consigo, guardar, prescrever, ministrar, entregar a consumo ou fornecer 
drogas, ainda que gratuitamente, sem autorização ou em desacordo com 
determinação legal ou regulamentar: 
Pena - reclusão de 5 (cinco) a 15 (quinze) anos e pagamento de 500 
(quinhentos) a 1.500 (mil e quinhentos) dias-multa. 

No caso desse artigo, segundo Samuel Miranda (ARRUDA, 2007) há 

muita semelhança com o dispositivo que regulava o ilícito na Lei anterior, o 

legislador realizou pouquíssimas alterações em relação aos verbos que definem o 

tipo penal, mas, em relação à cominação da pena abstrata, houve um aumento da